CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a poda de árvores na Rua Presidente Alves, até

o cruzamento com a Rua Presidente Wenceslau, no Jardim Santa Rita

Excelentíssimo Senhor Presidente

Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 163 do regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente Indicação, pleiteando ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal que seja feita a poda de árvores na Rua Presidente Alves,

até o cruzamento com Rua Presidente Wenceslau, no Jardim Santa Rita.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Durante o período de chuvas, as árvores adultas plantadas na Rua Presidente

Alves, até o cruzamento com a Rua Presidente Wenceslau, no Jardim Santa

Rita, oferecem perigo aos transeuntes e aos veículos estacionados no local,

em razão de queda de suas folhas e de seus galhos, que atingem também os

telhados das residências, entupindo as calhas de escoamento de água da
chuva.

Outro risco que as espécies ali plantadas oferecem é ocasionado pelo

enfraquecimento de seus troncos e as rachaduras que o crescimento de suas

raízes provocam nas calçadas, colocando em risco a segurança dos
transeuntes.

Por todos esses motivos é que a poda das espécies se faz necessária.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2023.
L

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3718/2023
25/08/2023 - 12:16
IND 2031/2023

	Page 1